3. Peninggalan masa Islam dan Kolonia(

Peninggalan-peninggalan kepurbakalaan yang telah mendapat pengaruh Islam, yang
dimulai sejak masuknya pengaruh Islam ke Indonesia. Bukti-bukti peninggalan masa
Islam yang tertua adalah makam Fatimah binti Maimun di Leran (Gresi.k) yang
berangka tahun 475 H (sekitar 1082 M), makam Sultan Malik as-Saleh di Samudra
Pasai yang berangka tahun 696 H (1297 M), dan sekelompok makam Islam di Troloyo
(Mojokerto) yang berangka tahun sekitar abad ke-14 Masehi.

Ketika pengaruh Islam mulai meluas, muncul institusi-institusi bercorak Islam, seperti
yang tertua di Jawa adalah Kerajaan Demak, yang peninggalannya yang masih dapat
disaksikan berupa masjid Agung Demak beserta kompleks makam raja-raja Demak di
bagian belakang masjid.